



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED



Projekt statutu Wszechświatowej Federacji Związków Zawodowych!

Na konferencji prasowej, zwołanej przez Komitet Administracyjny Wszechświatowej Federacji Związków Zawodowych poinformowano, że przyjęty został projekt statutu Wszechświatowej Federacji Związków Zawodowych. Projekt ten przesłany będzie organizacjom zawodowym 53 krajów, które wzięły udział we wszechświatowej konferencji związków zawodowych w Londynie. Najbliższa wszechświatowa konferencja odbędzie się we wrześniu 1945 r. w

Parżu i zajmie się ratyfikacją projektu statutu. Celem Międzynarodowej Federacji Związków Zawodowych jest ustanowienie takiego porządku na świecie, przy którym wszystkie zasoby świata byłyby wykorzystane dla dobra całej ludzkości. Naczelnym zadaniem federacji będzie zorganizowanie i zjednoczenie wszystkich związków zawodowych bez względu na rasową czy narodową przynależność i religijne czy polityczne przekonania. Wszechświatowa Federacja

Związków Zawodowych będzie pomagała pracującym krajów, nie rozwiniętych pod względem socjalnym i przemysłowym w tworzeniu własnych organizacji zawodowych i w skutecznym prowadzeniu walki z wszelkimi przejawami faszyzmu. Do zadań federacji należy również reprezentowanie świata pracy we wszystkich międzynarodowych organach. W skład federacji wejść ma z każdego kraju jedna narodowa organizacja związków zawodowych. Struktura federacji:

1) Wszechświatowy kongres związków zawodowych zwoływany raz na 2 lata.

2) Rada generalna wybierana przez kongres. Sesje rady mają się odbywać corocznie.

3) Komitet wykonawczy wybierany przez kongres w liczbie 17 członków: Związek Radziecki - 3 członków, Anglia - 2, Stany Zjednoczone - 2, Francja - 2, pozostałe kraje europejskie - 3, Chiny - 1, Łacinińska Ameryka - 2, Afryka - 1, rejon Oceanu Spokojnego - 1.

4) Biuro kierownicze wybierane przez Komitet Wykonawczy: Przewodniczący, 4-ch zastępców i generalny sekretarz.

Sprawa Triestu

LONDYN. — Jak wiadomo wojska marszałka Tito w swym marszu napród zajęły ostatnio port Triest i obszar Istrii. Przewidywano, że przyjęty został projekt statutu Wszechświatowej Federacji Związków Zawodowych. Projekt ten przesłany będzie organizacjom zawodowym 53 krajów, które wzięły udział we wszechświatowej konferencji związków zawodowych w Londynie. Najbliższa wszechświatowa konferencja odbędzie się we wrześniu 1945 r. w

Zasadniczo decyzja w sprawach Triestu, zdaniem prasy angielskiej, powinna należeć do marsz. Alexandra, który jest głównodowodzącym na śródziemnomorskim teatrze wojny. Jednakże osobista przyjaźń tak go łączy z marsz. Tito jest gwarancją, że rozmowy, które będą w tej sprawie przeprowadzane dadzą pozytywne rezultaty i doprowadzą do porozumienia z armią jugosłowiańską, dla której marsz. Alexander jest pełen uznania.

Mogłoby to być zachęta dla Greków do pozostania na wyspach Dodekanazu i zachęta dla Francji do pozostania w północnych Włoszech. Potwierdzeniem tych przypuszczeń jest fakt, że władze okupacyjne francuskie prowadzą w pewnych okolicach północnych Włoch agitację na rzecz optowania za Francją, jednakże nie zostało stwierdzone, czy tego rodzaju dyrektywy należy zapisać na konto władz centralnych, czy też na konto inicjatyw władz prowincjonalnych.

Po zajęciu miasta Drezna Echa minionych walk

MOSKWA. (Polpress). — Korespondent wojenny „Pravdy” opisuje szczegółowo zajęcia przez Armię Czerwoną Drezna. Dzięki szybkości działania oddziałów marszałka Koniewa miasto uniknęło prawie zupełnie pożarów i zniszczenia. Walki o Drezno były krótkotrwałe ale gwałtowne. Silnym natarciem czołgów i piechoty wypchnięty został garnizon niemiecki z północnej części miasta na południowy brzeg Łaby, gdzie okopał się w starej fortecy. Piechota i Łabę i zaatakowały fortecę od tyłu. Niemcy nie wytrzymali napora i wkrótce na starożytnie wieży zamkowej pojawiła się biała flaga.

Opór grupy SS-ów, którzy usiłowali w starciu zamku za Łabą organizować jeszcze próbę obrony, został szybko złamany. Armia Czerwona wkroczyła do miasta. Drezno obudziło się do życia. Niemcy zaczęli

się gromadzić na ulicach, przyglądając się z najwyższym zainteresowaniem wkraczającym oddziałom radzieckim. Wielu z nich zafascynowało odrazu swoją pomocą. Armii Czerwonej. Wszyscy zaś przebiegli się w uprzejmości dla żołnierzy radzieckich. Na placu przed ratuszem zebrał się w pewnej chwili tłum. Dwaj starzy niemiecy, urzędnicy rady miejskiej zgłosili się do dowódcy radzieckiego, prosząc go o przyjęcie starożytnych złotych kluczy zamku miejsowego na dowód, że objął Drezno w posiadanie. Nie mieli oni przy tym słów zachwyty dla rycerskości i dyscypliny Armii Czerwonej, która wkroczyła do miasta. W południe nie było już w mieście śladu walki, która z taką zacietoczenia szalała tu w godzinach rannych. Dziewczęta, regulujące ruch, stały już na skrzyżowaniach ulic. Mieszkańcy od czytowały rozkazy dowództwa, rozlepię na murach miasta. Wszędzie panował już ład, spokój i dyscyplina.

Komunikat Radzieckiego Biura Informacyjnego z dn. 14 maja

Wiosna niemiecka, podana w komunikacie wojennym Radzieckiego Biura Informacyjnego z dnia 13 maja, wzrosła w ciągu dnia 14-go na wszystkich frontach o 170.000 niemieckich żołnierzy i oficerów i o 10-ciu generałów. Ogółem od dnia 9 do 14 maja wzięto do niewoli na wszystkich frontach ponad 1.230.000 niemieckich żołnierzy i oficerów i 101 generałów.

Przejmowanie jeńców i sprzętu ukończone

MOSKWA. — Z Moskwy donoszą, że akcja, mająca na celu przejmowanie w myśli kapitulacji jeńców i sprzętu wojennego przez wojska radzieckie, została zakończona.

WZROST OPOZYCJI PRZECIWRZĄDOWEJ W ARGENTynie

NOWY JORK (Polpress). — Doniesienia prasowe z Argentyny świadczą o wzrastającej opozycji przeciw rządowej. Delegacja silnej, tajnej organizacji antyfaszystowskiej „Patria Libre” wydała oświadczenie: „Jedynym elementem faszyzmem w Argentynie jest obecny rząd, który posługuje się metodami systemu totalitarnego”. Deklaracja wykazuje, że członkiem rządu jest „nazista, którego sfotografowano, kiedy podniósł rękę, witając ambasadora niemieckiego”.

GÖRING STANIE PRZED SĄDEM Ródz Luksemburskie doniosło, że Herman Goering będzie pierwszym dyktarzem hitlerowskim, który stanie przed komisją dla badania przestępstw wojennych.

Jest on oskarżony między innymi o spowodowanie śmierci tysięcy ludzi w obchodach koncentracyjnych, o wydanie rozkazu egzekucji studentów czeskich na manifestacji w dniu częstochowskiego święta narodowego w 1939 roku.

UJĘCIE KALTENBRUNNERA

LONDYN. — Wojska amerykańskie schwytały opryska hitlerowskiego, badającego prawa reka Himmlera — Ernesta Kaltenbrunnera. Kaltenbrunner był ostatnio burmistrzem Wiednia.

Jednocześnie oddziały armii amerykańskiej uwolniły z obozu koncentracyjnego w Terraceli Salva, b. burmistrza Wiednia.

Ku czci Ili Miecznikowa

MOSKWA. — W Moskwie obchodzona jest uroczystość stoletnia rocznicy urodzin słynnego bakteriologa Ili Miecznikowa. Prasa radziecka poświęca wielkiemu uczonemu specjalne artykuły. 15 b. m. odbyła się w Moskwie akademii ku czci Miecznikowa, na której zabrał głos Londywu Komisarz Ochrony Zdrowia Mitrów, który scharakteryzował główne etapy życia znakomitego bakteriologa. W zakończeniu swojej mowy Komisarz Mitrów wzewał uczonemu radzieckim do kontynuowania dzieła wielkiego ich poprzednika. Następnie przemawiał prezes Radzieckiej Akademii Nauk Leksarskiej prof. Paryl, który podkreślił rolę Miecznikowa w nauce światowej. Pamięć po wielkim uczonym żyć będzie wiecznie, a naród radziecki będzie go czcił po wieczne czasy.

W Centralnym Instytucie Kontroli są zebrane liczne pamiętki po Miecznikowie, jego rękopisy, dokumenty i szereg notatek. Znajdują się tam 48 listów, pisanych do Miecznikowa przez największych uczo-

nych świata, jak Pasteur, Koch itd. Można tam oglądać piękną kolekcję dyplomów, nadanych uczonemu przez szereg instytucji naukowych zagranicą.

ODSLONIĘCIE POMNIKA PUSZKINA

LENINGRAD. — W miejscowości Puszkino pod Leningradem został odsłonięty pomnik Puszkina.

DOKUMENTARNY FILM W MOSKWie

MOSKWA. — W kinach moskiewskich wyświetlany jest obecnie film dokumentarny, ilustrujący walki wojsk 8-go Frontu Ukraińskiego. Film zaczyna się od walkach w rejonie jeziora Balaton i kończy się zdobyciem Wiednia. Publiczność ma możliwość zaobserwowania entuzjizmu ludności Wiednia, witającej oddziały radzieckie.

Na widowni międzynarodowej

SAN FRANCISCO. — Poszczególne komisje państw sprzymierzonych prowadzą w dalszym ciągu prace nad ustaleniem statutu organizacji międzynarodowej. Ponieważ prace te są jeszcze w stadium przygotowawczym, kierownicy poszczególnych delegacji opuszczają na razie San Francisco i udają się do swoich krajów. W dniu wczorajszym wyjechał z San Francisco premier Kanady Mackenzie King.

JAPONIA ZERWAŁA PAKT PRZYJAZNI Z NIEMCAMI

WASZYNGTON. — Donoszą z Tokio, że Japończycy zerwali wczoraj oficjalnie ambasadora niemieckiego w Japonii i oświadczył mu, że na skutek zmiany warunków rząd japoński wypowiedział zawarty swojego czasu pakt przyjaźni z Niemcami.

DELEGACJA RADZIECKA W HELSINKACH

HELSINKI. — Do Helsinek przybyła delegacja radziecka, mająca współpracować w ramach komisji mieszanej fińsko-radzieckiej nad wytyczeniem linii granicznej między Związkiem Radzieckim a Finlandią w rejonach Petsamo i Karasj.

Polska i Jugosławia

Przedstawicielstwo polskie w Belgradzie i przedstawicielstwo jugosłowiańskie w Warszawie zostały przed kilkoma dniami podniesione do rangi ambasad, co ma na celu utrwalenie ścisłych serdecznych stosunków dyplomatycznych między oboma narodami słowiańskimi, złączonymi wspólną ideą demokracji i wspólnym umiłowaniem wolności, czego dalszym dowodem prowadzącą nieubłągamą walkę z odwiecznym gniebicielem niemieckim.

Stosunki polsko-jugosłowiańskie datują się od czasów dawnych i zawsze odznaczały się wielką serdecznością. Jugosławianie stale powtarzają, że ich przodkowie przybyli na Półwysp Bałkański z dzisiejszej Polski, a tradycja ta utrzymała się do dziś mimo upłynięcia blisko półtora tysiąca lat od czasu tych wędrówek słowiańskich. Jugosłowiańska poezja ludowa pamięta o Polsce — w jej podaniach największy władca średnio-wiecznej Serbii, ear Stefan Dušan sprowadza sobie żonę z Polski, a zwycięzca ogromną aureolą otoczył imię polskie w oczach ludu jugosłowiańskiego. Takie poeci-artycyści oraz politycy jugosłowiańscy tych czasów zwracali wzrok ku Polsce oczekując od potężnego pobratymca narodu całkowitego wyzwolenia Bałkanów z niewoli tureckiej.

To były wszystko jednak stosunki, rzec można, na odległość. Ciekawsze są znacznie fakty z dziejów najnowszych, w których spotykamy kontakty bezpośrednie.

Otóż w samym zaraniu XIX wieku wybuchło powstanie serbskie przeciw Turkom. Powstanie to doprowadziło do utworzenia samodzielnego państwa serbskiego. U boku wodza powstającego Czarnego Jerzego — „Karadzordzija” znaleźli się wtedy liczni demokratyczni oficerowie polscy.

Polska myśl polityczna nie spuściła z oczu odradzającej się Serbii, która stała się Piemontem, zaczątkiem przyszłej zjednoczonej Jugosławii. W swych planach zwalczania despotyzmu carskiego i austriackiego, polska myśl polityczna wyznaczała ważną rolę Jugosławianom zalecając wyraźnie Serbii konieczność zjednoczenia Słowian południowych i stając przez to u kolebki nowocześniejszej idei jugosłowiańskiej. Tępy jedności jugosłowiańskiej wielkiego męża stanu serbskiego Caraszanina z końca I poł. XIX w. wyraźnie opierają się na zaleceniach polskich. Dzięki wpływom posiadanych w Turcji emigranci polscy mogli silnie przyczynić się do wzmocnienia stanowiska Serbii, pozostającej wtedy w stosunku lennym wobec Turcji.

Dobrze rozwijały się stosunki polsko-jugosłowiańskie w okresie powstania styczniowego, gdy okrzepła już polska myśl demokratyczna i gdy mogła ona tym łatwiej zaapelować imieniem Polski do wyłączenia demokratycznego społeczeństwa południowych pobratymców. Wielki pisarz k zarazem polityk demokratyczny Miłkowski (T. T. Jeż) wszedł w kontakt z Chorwatami i Serbami. Pragnącym powstać przeciw Austrii. Chorwatom przyobiecano pomoc, a dzięki zabiegom Polki po raz pierwszy wtedy w historii Chorwacji otrzymali od Węgrów przyrzeczenie poparcia ich dążeń.

Równoległe do stosunków politycznych rozwijały się przez cały wiek XIX i z początkiem XX-go ożywione stosunki kulturalne. Uczeni polscy i poeci polscy zajmowali się bogatą kulturą ludową południowych pobratymców, wpoimagać ich wysiłki w dziedzinie duchowej tak, jak politycy polscy wspomagałi dążenia polityczne Jugosławian. Najwięcej uczynił tu, nasz znakomity poeta Mickiewicz, który mówił o poezji jugosłowiańskiej do swoich słuchaczy w Kolegium Francuskim w Parżu. Szereg innych poetów polskich tłumaczył też pieśni ludowe serbskie i szerzył symp-

(Dalszy ciąg na stronie 2-ej)

